⁹⁸ For his complete commentary on the causes of the ceremonial precepts, see ST I-II 101.3-5.

⁹⁹ ST I-II 102.2: “*Ratio eorum quae sunt ad finem, oportet quod a fine sumatur. Finis autem praeceptorum caeremonialium est duplex, ordinabatur enim ad cultum Dei pro tempore illo, et ad figurandum Christum; sicut etiam verba prophetarum sic respiciebant praesens tempus, quod etiam in figuram futuri dicebantur, ut Hieronymus dicit, super Osee. Sic igitur rationes praeceptorum caeremonialium veteris legis dupliciter accipi possunt. Uno modo, ex ratione cultus divini qui erat pro tempore illo observandus. Et rationes istae sunt litterales, sive pertineant ad vitandum idololatriae cultum; sive ad rememoranda aliqua Dei beneficia; sive ad insinuandam excellentiam divinam; vel etiam ad designandam dispositionem mentis quae tunc requirebatur in colentibus Deum. Alio modo possunt eorum rationes assignari secundum quod ordinantur ad figurandum Christum. Et sic habent rationes figurales et mysticas, sive accipiantur ex ipso Christo et ecclesia, quod*

As before, notice how he makes reference to practical moral wisdom as this pertains to cultic worship. The ceremonial precepts are unique in their pedagogical significance because they teach on many levels and for a variety of people. All in all, however, the emphasis Aquinas gives to the relationship between divine wisdom, practical reasoning, and the four-fold sense of the ceremonies show us how powerfully these precepts intimate the form of cultic worship that God eventually instituted in Christ.

c. The Judicial Precepts: Further Specification of the Second Tablet

When God established Israel as a nation at Mt. Sinai, it was necessary that he govern them by a set of precepts that would order their life as a civic community. This was the purpose of the judicial precepts. Like the ceremonial precepts, the judicial precepts were determinations of natural law, but in this case, determinations pertaining to the second tablet of the Decalogue, the love of neighbor.¹⁰⁰ As laws ordering civic life, the judicial precepts served as an equivalent to positive human law. They, too, served a pedagogical function for they were promulgated that Israel might be accustomed to a form of justice proper to a commonwealth under the governance of a covenantal theocracy. In this sense, Aquinas says, the judicial precepts were figurative. In other words, as a covenantal people, the political life of Israel as a whole was a figure of the Kingdom of God that Christ would establish. Aquinas describes this Israelite commonwealth as an order of “justice and equity.”¹⁰¹